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1. ÚVOD
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Cefuroxim je antibiotikum z druhé generace cefalosporinů, patří do

skupiny antibiotik, které se podobají penicilinům, ale jsou rezistentní vůči

beta – laktamáze a jsou účinná jak proti grampozitivním, tak proti

gramnegativním bakteriím. (1)

Pro stanovení tkáňové koncentrace cefuroximu během

kardiochirurgké operace v mimotělním oběhu v rámci mikrodialyzační

studie jsme zavedli metodu vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Tato diplomová práce se zabývá vypracováním metody

vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro stanovení hladiny cefuroximu

v plasmě a mikrodialyzátu, její validací a ověřením vhodnosti použitelnosti

nové bioanalytické metody v uvedené klinické studii.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1. Cefuroxim

2.1.1. Chemické a fyzikálně chemické vlastnosti cefuroximu

Cefuroxim je bílá krystalická látka. Její chemický název je [6R-[6α

,7β(Z)]]-3-[[(Aminocarbonyl)oxy]metyl]-7-[[2-furanyl(methoxyimino)

acetyl]amino]-8-oxo-5-thia-1-azabicyclo[4.2.0]oct-2-ene-2-carboxylic acid.

(3)

C16H16N4O8S (3)

Molekulová hmotnost: 424,39

Cefuroxim je rozpustný ve vodě. (3)

2.1.2. Farmakologie

2.1.2.1. Antimikrobiální aktivita

Mechanismus účinku cefalosporinů je podobný mechanismu účinku

penicilinů. Spočívá ve vazbě na specifické vazebné proteiny pro peniciliny

( penicillinbinding proteins – PBP ), které na bakteriích slouží jako

receptory, dále inhibují syntézu buněčné stěny blokádou transpeptidace
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peptidoglykanu, a aktivaci autolytických enzymů v buněčné stěně, která

vede k letálnímu poškození bakterie.

Rezistence vůči cefalosporinům může být důsledkem špatného

průniku cefalosporinů do bakterií, nepřítomnosti PBP pro daný

cefalosporin, degradace cefalosporinů beta – laktamázami, výskytu

speciálních beta – laktamáz během léčby některých gramnegativních

tyčinek a neschopnosti aktivovat autolytické enzymy buněčné stěny.

Obecně jsou tato léčiva účinná proti mikroorganismům, na něž působí

cefalosporiny první generace, jako jsou grampozitivní koky včetně

pneumokoků, viridující streptokoky, hemolytické streptokoky skupiny A a

S. aureus, ale mají oproti nim rozšířené působení na gramnegativní

bakterie. Citlivé jsou obvykle Enterobacter sp., Klebsiella sp. včetně

kmenů rezistentních vůči cefalotinu, a Proteus sp.. Cefamandol,

cefuroxim, cefonicid, ceforamid a cefaclor jsou účinné proti H. influenzae,

ale ne proti Serratia nebo B.fragilis. Všechny cefalosporiny druhé

generace působí na grampozitivní bakterie méně než cefalosporiny první

generace a žádný nepůsobí na enterokoky a na P.aeruginosa. (1)

2.1.2.2. Farmakokinetika a dávkování

Perorální aplikace: Cefuroxim – axetil může být podáván ve formě

kapslí nebo suspenze, obvyklá dávka pro dospělé je 10 – 15 mg/kg/den,

ve 3 – 4 dávkách, pro děti 20 – 40 mg/kg/den, až do maximální dávky 1

g/den.

Intravenózní aplikace: Cefuroxim ( Axetine, Medochemie Ltd.,

Limassol, Kypr ). Jeho plasmatický poločas je kolem 70 min., vylučuje se

z 50% glomerulární filtrací, z 50% tubulární sekrecí, obvyklé dávkování je

750 mg – 1,5 g po 8 hod. (1)

Používá se při kardiochirurgických operacích jako profylaxe

postoperačních infekčních komplikací během kardiochirurgické operace.

Doporučené dávkování: 1. dávka – 3 g Axetine v úvodu do celkové

anestezie, 2. dávka – 1,5 g Axetine po podání protaminu. Další dávka –
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revaskulizace po 8 hod. 1,5 g 1x, výkon na chlopni po 8 hod. 1,5 g do

druhého pooperačního dne.
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2.2. Analytické metody pro stanovení cefuroximu

Pro stanovení koncentrací cefuroximu v biologickém materiálu se

používají metody separační, především kapilární zónová elektroforéza

(CZE) a vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). Následující

tabulka uvádí v přehledu některé vybrané CZE a HPLC metody a jejich

charakeristiky, jako je způsob úpravy vzorku před vlastní analýzou

(extrakce kapalina – kapalina, extrakce na pevných fázích, deproteinace),

vlnová délka při UV detekci, použitý vnitřní standard.

Tab. 1. Tabulka přehledu analytických metod pro stanovení cefuroximu

Materiál Úprava
vzorku

Detekce
(nm)

Vnitřní
standrd

MF /
Elektrolyt

Metoda Citace

Plasma,
mikrodial.

Deprotei
nace
ACN

270 CZE 9

Moč, žluč Moč –
filtrace
přes 0,2
um

210 50 mM citrátový
pufr

CZE 10

BAL SPE 280 cefaloridin 15%ACN 85%
amonium fosfát

HPLC 4

Sérum,
moč, žluč

Extrakce
do
metylen
chloridu

254 20mM
amonium
acetát / ACN

HPLC 8

Plasma 254 cefotaxim 85% 0,02 M
acetat.pufr 15%
ACN

HPLC 5

Plasma,
moč

SPE 265 cefazolin 85% 0,05M
fosf.pufr+0,01M
trietylamin,
9%ACN,
6%MeOH

HPLC 6

Plasma,
sérum,
likvor, žluč,
moč,
synov.t.,
pleur.t.,
periton.t.

Deprotei
nace
ACN

240 cefoxitin Trimetylamoniu
mbromid,
titrisol, fosf.pufr,
K.octová, ACN,
H2O

HPLC 7
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Vysvětlivky k tab.1.:

ACN acetonitril

SPE extrakce na pevných fázích

BAL bronchoalveolární laváž

MeOH metanol

MF mobilní fáze

Na základě provedené literární rešerše a předběžného testování

podmínek jsme se rozhodli připravovat vzorky extrakcí cefuroximu z

plasmy do metylenchloridu a jako vnitřní standard použít cefoxitin.

Cefuroxim jsme detekovali při vlnové délce 254nm na detektoru diodového

pole. Detailnější podmínky analytického postupu jsou uvedeny v kapitole

4.
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2.3. Princip a instrumentální vybavení pro metodu vysokoúčinné

kapalinové chromatogrfie

2.3.1. Úvod

Instrumentální vybavení pro metodu vysokoúčinné kapalinové

chromatogrfie zahrnuje automatický dávkovač, pumpu, zásobník mobilní

fáze, modul na odvzdušnění mobilní fáze (on line degaser nebo zařízení

pro přívod helia do zásobníků mobilní fáze), modul zajišťující uložení

kolony a detektor, např. UV – VIS spektrofotometr, detektor diodového

pole, fluorescenční detektor, elektrochemický detektor, hmotnostní

detektor.

Pro automatický provoz je výše popsaný systém vybaven

chromatografickým managerem např. EMPOWER (Waters).

Chromatografický manager zajišťuje řízení modulů dle nadefinovaných

vložených parametrů, sběr a vyhodnocování dat a diagnostiku systému.

Obr. 1. Schéma kapalinového chromatografu
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2.3.2. Princip chromatografie na reverzní fázi

Převažujícím uspořádáním při analýze kapalinovou chromatografií

je separace na reverzní fázi.

Jedná se o typ rozdělovací chromatografie, kdy stacionární fází je

nepolární kapalina ukotvená na nosiči a mobilní fází kapalina polárnější.

Dnes používané stacionární nepolární fáze jsou tvořeny uhlovodíkovými

řetězci C4 – C18, které jsou chemicky vázané na nosič např. grafitové nebo

uhlíkem potažené silikagely, kopolymery styrenu, divinylbenzenu atd. Ve

většině aplikací této metody slouží jako mobilní fáze směs vody a

organického rozpouštědla (acetonitrilu, isopropanolu, metanolu apod.).

Vzhledem k nepolárnímu charakteru stacionární fáze k ní mají větší afinitu

látky s vyšším obsahem hydrofobních oblastí, tedy méně polární. Látky z

kolony se postupně eluují rostoucím gradientem organického rozpouštědla

(12).

2.3.3.Charakteristika detektoru diodového pole

Jedním z často používaných detektorů je detektor diodového pole.

Detektor diodového pole pracuje na principu paralelní detekce v


[…]


fáze (15 % acetonitrilu, 85 % 20 mM octanu amonného o pH 5) 0,8 ml/min,

vlnová délka 254 nm, nástřik 20 ul.

Retenční čas tR cefuroximu: 8,765 min.

Retenční čas tR cefoxitinu: 11,773 min.
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Tab.8.Spektrální analýza u vzorku pacienta (chromatgram uvádí obr.14)

Látka Retenční
čas

Faktor čistoty
prahová hodnota
hodnota píku

Identita píku
prahová hodnota
hodnota píku

cefuroxim 8,765 0,246 0,090 1,032 0,037
cefoxitin 11,773 0,435 0,313 1,142 0,157

0br.15 Spektrum cefuroximu

0br.16 Spektrum cefoxitinu
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5.4.Aplikace analytické metody při klinické studii

5.4.1. Koncentrace cefuroximu v mikrodialyzátu (mg/l)

Obr.17
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5.4.2.Koncentrace cefuroximu v plasmě – volná frakce (mg/l)

Obr.18
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5.4.3.Koncentrace cefuroximu v plasmě - celková (mg/l)

Obr.19
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6. DISKUSE
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Při optimalizaci analytické metody se hledaly takové podmínky, aby

nová bioanalytická metoda svými parametry vyhovovala účelu klinické

studie, pro kterou byla vyvinuta.

Jak dokládají chromatografické záznamy (obr.5, obr.6), doba

analýzy na HPLC nepřesáhla 15 minut. Retenční doba polárnějšího

cefuroximu odpovídala 9,05 min. a vnitřního standardu cefoxitinu 12,4 min.

Oba píky byly naprosto separované a symetrické. Vzhledem k tomu, že

analyt cefuroxim měl být kvantifikován v plasmě i v mikrodialyzátu, jehož

prostředí vytvářel Ringrův roztok, bylo nezbytné, aby v oblasti retenčních

časů cefuroximu i cefoxitinu nedocházelo k eluci interferujících

endogenních komponent. Chromatografické záznamy extraktů blankové

plasmy (obr.7) i Ringrova roztoku (obr.8) nepřítomnost interference

potvrzují.

Validačními experimenty se zjistily parametry validace, které

potvrdily použitelnost bioanalytické metody v klinické studii.

Parametry limitu detekce i kvantifikace se pohybovaly v

koncentracích, které byly mnohonásobně nižší než dosahované v klinické

studii. Limit detekce vypočítaný ze směrodatné odchylky šumu detektoru u

slepých vzorků (tab.2), bylo možno doložit i chromatografickým záznamem

extraktu plasmy s odpovídající koncentrací 0,417 mg/l ceuroximu (obr.9) a

charakteristickým průběhem spektra cefuroximu s absorbčním maximem

273nm (obr.10a, 10b).

Kvantifikační limit odvozený na základě koncentrace cefuroximu ve

vzorku 0,769 mg/l, kterou bylo možno stanovit s požadovanou přesností a

správností , dokládá tabulka 3.

V pracovním rozsahu daném limitem kvantifikace a nejvyšším

kalibračním bodem tj. 0,769 – 196,9 mg/l, byla lineární závislost mezi

poměrem ploch píků cefuroximu a cefoxitinu a mezi poměrem koncentrací

obou analytů (obr.11).

Parametry přesnosti a správnosti se ověřovaly na devíti

koncentračních úrovních v sérii i mezi sériemi. Přesnost vyjádřená relativní

směrodatnou odchylkou byla v rozmezí hodnot 1,086 % až 4,25 % a
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nepřekročila limit 10 % (tab.4 a tab.5). Správnost vyjádřená jako výtěžnost

(recovery) byla v rozmezí 94,13 % až 102,78 %.

Parametry extrakční výtěžnosti metody přesahující u cefuroximu i

cefoxitinu 90 % dokládají, že podmínky extrakce (tj. extrakční prostředí –

dichlormetan) jsou optimální (tab.6 a tab.7). Shodné závěry uvádí i

výpočet extrakční výtěžnosti ze směrnic externí kalibrační závislosti vzorků

bez extrakce a vzorků po extrakci (obr.12 a obr.13).

U vzorku pacienta obsahujícího cefuroxim a cefoxitin (obr.14)

detektor diodového pole umožnil porovnání spektra cefuroximu (cefoxitinu)

se spektrem standardu v knihovně spekter (tab.8, obr.15, obr.16). Výpočet

faktoru čistoty (tab.8) dokládá specifitu metody spolu s analýzou

blankových plasmatických (mikrodialyzačních) vzorků.

Nová bioanalytická metoda pro stanovení cefuoximu byla

aplikována v klinické studii u pacientů při kardiochirurgické operaci.

Koncentrace cefuroximu se měnila paralelně v plasmě a ve

vzorcích odebraných technikou mikrodialýzy (obr.17 a obr.19). Volný podíl

léčiva v plasmě se při mimotělním oběhu zvyšoval (obr.18) vzhledem k

poklesu koncentrací celkového proteinu a albuminu. V další části klinické

studie bude HPLC metoda pro stanovení cefuroximu použita ke stanovení

„ recovery „ mikrodialyzační techniky, aby bylo možno odhadnout

koncentraci cefuroximu v intersticiální tkáni, a tak určit, zda je překročena

minimální inhibiční koncentrace pro nejrizikovější patogeny při užívaném

schématu profylaktického podávání antibiotika.
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7. ZÁVĚR
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Metoda HPLC s UV detekcí pro stanovení cefuroximu v plasmě a

mikrodialyzátu byla optimalizována. Validační parametry potvrdily, že

metoda je dostatečně citlivá, má vyhovující reprodukovatelnost i

pracovní rozsah.

Metoda byla použita v předběžné klinické mkrodialyzační studii u

pacientů, při kardiochirurgickém výkonu a nebyly zaznamenány žádné

interference.
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