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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka Iveta Jokešová se ve své experimentální práci věnovala analýze cefalosporinů v plazmě. Svou

práci vypracoval v Ústavu klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde je

zaměstnána. Školitelku jí dělala Dr. Jana Maláková. Spolupráce s Ivetou Jokešovou byla bezproblémová. Z

její bakalářské práce je vidět, že své práci rozumí a má o ni zájem. S moderní složitou analytickou

instrumentací pracovat umí a také s teorií si poradila dobře. Proto její práci doporučuji k obhajobě.
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